
 
 

      UNIONE TERRE D’ACQUE 
                          PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

 
   Comune di               Comune di            Comune di  

     Borgolavezzaro            Tornaco               Vespolate 

  
     
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE TERRE D’ACQUE N. 2 

 
  
OGGETTO:  
CRITERI GENERALI  PER LA DEFINIZIONE DEL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI 
E DEI SERVIZI DELL’UNIONE TERRE D’ACQUE 
 
L’anno Duemilaquattordici, addì 04 del mese di DICEMBRE alle ore 18,30 presso la Sala Delle Colonne di 
Palazzo Longoni di Via Cavour 10 Borgolavezzaro, previo esaurimento delle formalità prescritte dallo Statuto 
sono convocati i componenti di questo Consiglio dell’Unione in seduta PUBBLICA ORDINARIA di 1^ 
CONVOCAZIONE.  
 
Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME NOME CARICA Presente Assente 

ACHILLI Annalisa Presidente F.F. X  

DEGRATE  Emanuele Consigliere X  

RADICE   Bruno Consigliere X   

CALDARELLI Giovanni Consigliere  X  

CREMONA Giuseppe Consigliere X  

SARINO  Gaudenzio Consigliere X  

FARRUGGIA Antonino Consigliere X  

MIGLIAVACCA Pierluigi Consigliere X  

MOLINARI  Davide Consigliere X  

  TOTALE 9  

 
 
 
 
Assiste l’adunanza la Dott.ssa Francesca Giuntini, Segretario Generale dell’Unione F.F., la quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra ACHILLI Annalisa nella sua qualità di Presidente F.F. ( ai 
sensi dell’art. 11 c. 2 dello Statuto) assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



 
 
Su relazione del Presidente 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

- Lo Statuto dell’Unione prevede: 
       all’Articolo 8 – Competenze del Consiglio dell’Unione Terre d’acque 

RICORDATO CHE 

1) Il Consiglio dell’Unione Terre d’acque è espressione dei Comuni 
partecipanti per la gestione delle funzioni associate, determina gli indirizzi di 
attività dell’Unione relativamente alle funzioni comunali la cui titolarità sia 
stata conferita all’Unione stessa, ed esercita l’attività di controllo 
amministrativo.  

2) Per quanto contemplato al comma 1, la competenza del Consiglio riguarda 
l’approvazione degli atti fondamentali che la legge assegna ai consigli 
comunali, salvo quanto diversamente stabilito dal presente Statuto. 

3) (…) 
4) (…) 

        all’articolo 20 – Regolamenti 
 1) L’Unione Terre d’acque disciplina la propria organizzazione ed attività 

mediante appositi regolamenti, adottati a maggioranza assoluta dei 
componenti il Consiglio dell’Unione Terre d’acque, ovvero, nel rispetto dei 
criteri deliberati dal Consiglio, della Giunta per l’insieme dei regolamenti 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.  

2) (…) 
        al Titolo V – UFFICI E PERSONALE l’insieme dei principi generali di definizione  

dell’organizzazione 
PRESO ATTO 
CHE 

- L’insieme delle norme ricordate determina un quadro normativo in cui la 
competenza della Giunta ad adottare l’insieme dei regolamenti sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi e tutti gli atti organizzativi di attuazione possa essere 
esercitata a seguito della definizione di specifici criteri da parte del Consiglio 
dell’Unione. 

RITENUTO 
PERTANTO  

- di dover formulare i suddetti criteri al fine di permettere una rapida approvazione 
degli atti di organizzazione indispensabili per l’avvio dell’attività dell’Unione 

RICHIAMATI - gli artt. 32, 86, 107, 109, 110 del T.U.E.L. di cui al d.lgs. n. 267/2000 e smi,; 
VISTO - lo Statuto dell’Unione; 
VISTO - infine l’allegato parere istruttorio reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. n. 

267/2000 e smi, in merito alla regolarità tecnica dal Segretario F.F.; 
 
Dopo esauriente ed approfondito esame; 
 
Con votazione per alzata di mano e con il seguente esito: 
presenti e votanti: n.  9 
voti favorevoli: n.  9 
voti contrati: n.  0  
astenuti: n.  0 

DELIBERA 
 
a) di approvare i seguenti criteri di organizzazione: 

i. l’organizzazione dell’Unione dovrà essere aderente al cosiddetto “modello misto” avente come 
finalità l’esercizio diretto di alcune funzioni fondamentali che richiedono una dimensione territoriale 
ampia (tipicamente quelle connesse alle politiche di sviluppo) e l’esercizio per conto degli enti 
aderenti di tutte le rimanenti funzioni fondamentali; 



ii. la struttura erogativa dovrà presidiare sia le funzioni centrali, sia le funzioni di competenza 
comunale; 

iii. le sedi erogative attive dovranno permanere quelle di tutti i Comuni associati; 

iv. la dotazione organica dovrà essere unica, con l’accorpamento delle dotazioni dei Comuni associati; 

v. i soggetti a cui verranno conferite competenze di carattere “dirigenziale” dovranno operare con 
funzioni di Responsabile di servizio per l’Unione e per ogni singolo Comune aderente; 

vi. dovrà essere rapidamente implementato un sistema informativo in grado di permettere ai soggetti 
competenti di operare in modo indifferente dalla localizzazione, su qualunque bilancio di qualsiasi 
ente associato ovvero della stessa Unione e rispetto qualunque procedimento dei quattro enti 
interessati; 

vii. il sistema dei profili professionali dovrà permettere la più ampia flessibilità di impiego delle risorse 
professionali disponibili; 

viii. l’assetto delle strutture organizzative dovrà prevedere la ripartizione tra strutture stabili e strutture di 
progetto, quindi, flessibili e orientate al risultato. 

b) Di dichiarare la presente deliberazione, con apposita votazione separata e successiva, resa all’unanimità 
dei votanti, immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4^ del d.lgs. n. 267 del 
18.8.2000 e smi. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come 
segue: 

                     
 
  
                         
             IL PRESIDENTE  F.F.                                               IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE F.F. 
 
                Annalisa Achilli                                                              Dr. Francesca Giuntini 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N. Reg. Pubbl. 
Certifico io sottoscritto Segretario Generale F.F., su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale è pubblicata il giorno             all’ Albo Pretorio ove rimarrà’ esposta per 15 giorni 
consecutivi 
 

Data                                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE F.F. 
 
                                                                                                             Dr.  Francesca Giuntini 

  
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

    Atto divenuto esecutivo in data                  
 
Per decorrenza dei prescritti dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art 134, terzo 
comma, del D.Lgs. n. 267/2000 non trattandosi di deliberazione soggetta a “ controllo necessario”. 
 


